平成２７年度第５回宮城大学教育研究審議会 議事録（平成２７年８月定例）

開催日時 平成２７年８月１９日（水） １４：３０ ～ １７：１５

開催場所 大和キャンパス本部棟３階 大会議室

出席者 西垣学長，河端副理事長(総務企画担当)，高山理事(教育担当)・共通教育センター長，岩

堀理事(研究担当)，高橋理事(人事労務担当)，西城理事(財務担当)，竹内理事(地域連携

担当)・地域連携センター長，長屋副学長，小嶋副学長(特命事項担当)，徳永事業構想学

部長・研究科長，齋藤食産業学部長・研究科長，風見事業構想学部副学部長，井上(達)食

産業学部副学部長，井上(誠)事業構想学研究科副研究科長，川村食産業学研究科副研究科

長，フェラン国際交流・留学生センター長，小野(秀)リメディアル教育センター長，真覚

学生部長，桑名看護学部教授，富樫(敦)事業構想学部教授，兵藤事務部長，小野(幸)健康

支援センター長，田邉キャリア開発センター長

《教育研究審議会構成員２８名中 ２３名出席》

欠席者 吉田看護学部長・研究科長,原看護学部副学部長，武田看護学研究科副研究科長，茅原総

合情報センター長，富樫(千)食産業学部教授

事務部 千葉次長，野村企画財務課長，熊谷参事兼学務課長，千葉太白事務室長，籏野教務 GL，

寺嶋入試 GL，白鳥広報 GL，佐藤教務・学生支援 GL，吉川 L

議事等の

概  要

１ 議事録について

（１）前回(H27. 7.15)議事録の確認について

議事録原案に対する意見を求めたところ，異議がなく，原案のとおりとすること

が確認された。

（２）平成 27年度第 5回宮城大学教育研究審議会議事録署名人について

今教育研究審議会の議事録署名人として，西城理事(財務担当)を指名した。

２ 審議事項

（１）大学改革（入試改革・県議会資料配布）について（小嶋副学長（特命事項担当））

（議案 1）

小嶋副学長（特命事項担当）から，大学改革に伴う入試制度改革，大学改革の方

向性についての宮城県議会での資料配布，外部への公表スケジュール等について，

寺嶋入試ＧＬから入試制度改革についてさらに詳細な説明があったのち，これら

の資料について協議した。

    特に入試改革についての対外的な説明資料について，高校生向けに，現行の選抜

方法との変更点を明確にかつ平易に説明した内容とすることとされた。

３ 報告事項

（１）各種報告

①学生・教職員の健康支援センター設置検討会について（報告資料 1）

小野健康支援センター長から，学生・教職員の健康支援センター設置検討委員

会で検討された学生・教職員に対する健康支援策について報告があった。

西垣学長からは，大学改革にあわせて，学生・教職員の健康管理，学生の学修

支援の充実を図りたいとの考えが示された。

②七十七銀行・仙台商工会議所との連携について（報告資料 2）

竹内理事から，本学と七十七銀行・仙台商工会議所との連携協力に関する覚書

の合同調印式開催予定について報告があった。

③「まちづくりアイデアコンテスト」in美里のエントリー状況について

（報告資料 3）

竹内理事から，「まちづくりアイデアコンテスト」in美里のエントリー状況の

報告があり，昨年に比して参加申込み状況が低調であることから，学生の参加を

促すよう依頼があった。

各学部長からは，テーマが限定的であること，既に他のプロジェクトに取り組

んでいるなどのため，学生の本コンテスト参加が難しい状況にあることが報告

された。

④復興支援コンサート２０１５の開催について（報告資料 4）

竹内理事から，復興支援コンサート２０１５の開催に向けて合唱団参加者募

集を開始したことが報告され，教職員の参加について依頼があった。

西垣学長からも，合唱団員または聴衆として学生・教員の参加を促した。

⑤その他

・事務管理システムのトラブルについて（報告資料 5）

熊谷参事兼学務課長から，システムトラブルにより一部使用停止中の事務管

理システムに関して，再開に向けた作業の経過報告及び今後の対応について報

告があった。

（２）教授会審議状況報告

①看護学部（報告資料 6）

     桑名看護学部教授から，8月 5日に第 5回学部教授会を開催し，卒業研究の単

位認定者，卒業研究予算執行等について審議したことなどのほか，11月の JICA

による母子保健研修団の受入れについて報告があった。

②看護学研究科（報告資料 7）

     桑名看護学研究科教授から，8月 5日に第 5回研究科教授会を開催し，看護学

研究科履修規程及び看護学研究科教員資格審査内規の改正について審議したこ

となどの報告があった。

③食産業学部（報告資料 8）

     齋藤学部長から，8月 5日に第 5回学部教授会を開催し，平成 28 年度入学

学生募集要項《特別選抜 推薦入学》，平成 28 年度入学 学生募集要項《特別選

抜》 帰国子女・社会人・外国人留学生について審議したほか，障害者差別解消

法の制定及び施行と宮城大学における対応について研修したことなどの報告が

あった。

④食産業学研究科（報告資料 9）

     齋藤研究科長から，8 月 5 日に第 5 回研究科教授会を開催し，博士論文審査

について審議したことなどの報告があった。

（３）学内委員会等報告

①評価委員会（報告資料 10）

     河端副理事長から，8月 19日に第 3回委員会を開催し，教員評価専門委員会，

県評価委員会における質疑事項について審議したことの報告があった。

②研究委員会（報告資料 11）

     岩堀理事から，７月 22日に第 4回委員会を開催し，宮城大学研究交流フォー

ラム,研究倫理教育, 学術機関リポジトリ運用指針（案）等について審議したこ

となどに加え，8 月 10 日に開催した研究倫理教育講演会の出席状況と欠席者へ

の対応について報告があった。

③国際交流・留学生センター運営委員会（報告資料 12）

フェランセンター長から，7 月 15 日に第 4 回委員会を開催し，夏のオープン

キャンパスの対応，宮城大学メディアテークの運用等について審議したことな

どの報告があった。

   ④地域連携センター運営委員会（報告資料 13）

     竹内理事から，8月 3日に第 5回委員会を開催し，今後のサテライトキャンパ

スの運用，シンポジウム・公開講座等の開催等について審議したことなどの報告

があった。

この議事録は，平成２７年度第５回宮城大学教育研究審議会議事録である。

平成２７年９月１６日

公立大学法人宮城大学教育研究審議会 議 長  西 垣   克  印

              同     議事録署名人  西 城 正 志 印